

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng PCCC cơ sở năm 2022**

*Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;*

*Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;*

*Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.*

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch huấn luyện nghiệp vụ công tác phòng cháy, chữa cháy cho các đội phòng cháy chữa cháy cơ sở thuộc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn, trường học trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH, xử lý tốt các tình huống cháy, nổ xảy ra, nắm được kỹ, chiến thuật chữa cháy, cứu người và thao tác thành thạo các phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được trang bị tại cơ sở.

- Sau khi được huấn luyện, Đội PCCC cơ sở là lực lượng nòng cốt về công tác PCCC và CNCH ở cơ sở, phát huy triệt để phương châm bốn tại chỗ (*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ*) trong công tác PCCC và CNCH.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác huấn luyện, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC và CNCH. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan.

- Trong quá trình học tập, học viên phải tham gia nghiêm túc, thực hiện đúng thao tác khi sử dụng phương tiện chữa cháy; đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện trong quá trình huấn luyện.

#### **II. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN**

##### **1. Lý thuyết**

- Giới thiệu tình hình cháy nổ thời gian qua và yêu cầu, nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy trong thời gian tới.

- Phổ biến Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017...

- Những kiến thức cơ bản về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Các nguyên nhân cơ bản dẫn đến cháy, nổ; nguy cơ, hiểm họa về cháy nổ và các biện pháp phòng cháy, kỹ năng thoát nạn, xử lý khi có cháy, nổ xảy ra.

- Giới thiệu các biện pháp phòng cháy; biện pháp chiến, kỹ thuật chữa cháy; công tác phòng cháy, chữa cháy ở một số lĩnh vực, chuyên ngành cơ bản: Điện, xăng dầu, gas, khí đốt hóa lỏng...

- Phương pháp xây dựng và thực tập phương án chữa cháy của cơ sở.

- Phương pháp kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy.

- Tổ chức thảo luận, giải đáp, hướng dẫn thắc mắc của học viên liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

## **2. Thực hành**

Thực hành sử dụng chần chiên, bình bột chữa cháy MFZ4, bình khí chữa cháy MT3 để dập tắt các đám cháy nhỏ mới phát sinh (*đám cháy xăng dầu, đám cháy do bình Gas, đám cháy trong thùng kim loại*).

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HUẤN LUYỆN**

### **1. Đối tượng**

Thành viên Đội PCCC cơ sở của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, trường học trên địa bàn huyện.

### **2. Thời gian, địa điểm huấn luyện**

- Thời gian huấn luyện: 2 ngày, dự kiến vào tháng 4/2022 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo bằng văn bản sau*).

- Địa điểm: Hội trường Nhà văn hóa huyện.

### **3. Kinh phí tổ chức huấn luyện**

Nguồn ngân sách của địa phương dành cho công tác phòng cháy và chữa cháy.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Công an huyện Tuần Giáo chủ trì huấn luyện, chuẩn bị giáo trình, tài liệu, phương tiện thực hành, bố trí giảng viên và hướng dẫn thực hành; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện lập danh sách và thông báo cho các học viên tham gia huấn luyện có mặt đầy đủ; phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh phí phục vụ công tác huấn luyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí theo đề nghị của Công an huyện phục vụ công tác huấn luyện theo quy định.

3. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, trường học bố trí cán bộ là thành viên Đội PCCC cơ sở, lập danh sách tham gia huấn luyện gửi về Công an huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện (*trước ngày 05/4/2022*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở trên địa bàn năm 2022. Yêu cầu Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, trường học tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Thường vụ Huyện ủy;
- TTHĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Văn phòng UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Tuyên**

**DANH SÁCH THAM GIA HUẤN LUYỆN PCCC**

STT	Họ và tên	Năm sinh		CMND/ CCCD	Ngày cấp	Nơi làm việc	Nơi thường trú	Ghi chú
		Nam	Nữ					

**XÁC NHẬN  
CỦA LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ**